CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Os salários mínimos profissionais dos empregados representados pelo sindicato laboral 
acordante, vigorarão a partir de 1º de novembro de 2025, nos seguintes valores: 

a) Empregados em Geral: R$ 1.872,00 (um mil e oitocentos e setenta e dois reais); 

b) Empregados ocupados em Serviços de Limpeza e Empregados que exerçam a função 
de Office-boy: R$ 1.789,00 (um mil e setecentos e oitenta e nove reais); 

c) Empregados que exerçam a função de Empacotador e Aprendiz: Salário mínimo 
nacional. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO -  Fica estabelecido que a partir de janeiro de 2025, o salário do 
empregado empacotador e aprendiz será igual ao salário mínimo nacional acrescido de cinco

[...]

profissional convenente serão reajustados no percentual de 5,01% (cinco inteiros e um por 
cento), a incidir sobre o salário de novembro de 2024, atualizados na forma da convenção 
coletiva ora revisanda. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO -  O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um 
centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores.  

PARÁGRAFO SEGUNDO - A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja 
ingressado na empresa após a data base será proporcional ao tempo de serviço e terá como